
COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 163 del 27/03/2021 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Oggetto:  

 

 

  

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

________________________ 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 09/04/2021         al 24/04/2021           al n. 197       del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 09/04/2021                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Spadaccia Mauro 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

D.P.C.M. 24/09/2020 - FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI ED EROGAZIONE SOMME AGLI AVENTI 

DIRITTO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI gli art. 107 comma 3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 riguardante le attribuzioni di funzione ai 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il decreto Sindacale con il quale è stato nominato il Responsabile del Settore Amministrativo e 
Finanziario dell’Ente; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, nell’ambito 

dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19.  
 

CONSIDERATO che il comune di Grotte di Castro è risultato beneficiario dei fondi previsti dal suddetto 

D.P.C.M. destinati a far fronte alle maggiori necessità di sostegno alle attività economiche, artigianali, e 
commerciale con uno stanziamento complessivo pari a € 104.933,00 da ripartirsi in tre annualità dal 
2020 al 2022 e prevede per il corrente anno uno stanziamento di € 44.971,00 da erogarsi secondo le 

finalità e le modalità riportate nello stesso. 
 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 12/12/2020, con la quale sono state stabilite le 
modalità di suddivisione del sostegno assegnato, nonché di dare mandato ai Responsabili 
dell’Area amministrativa e Finanziaria di porre in essere gli atti consequenziali al suddetto atto di 
indirizzo; 

 la determinazione n. 445 del 12/12/2020 con cui è stato approvato il bando per il sostegno alle 

imprese ed il relativo modulo di domanda il cui termine di presentazione è stato fissato alle ore 
12,00 del 30.01.2021; 

VISTO che entro il termine predetto sono pervenute n. 63 (Sessantatre) domande, delle quali 54 ammesse 
in ragione della regolarità delle stesse e della documentazione ad esse allegata e 9 escluse per mancanza di 
requisiti,  
 

TENUTO CONTO: 

 che l’ammontare del contributo economico riconosciuto ad ogni attività deve essere determinato 
sulla base delle rendicontazioni dei costi di gestione sostenuti dal 01/01/2020 al 31/12/2020, 
prevedendo tuttavia un importo massimo erogabile di €. 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per 
ogni piccola o micro impresa; 

 che l’importo massimo erogabile non potrà comunque eccedere l’importo complessivo individuato 
dalla somma dei costi di gestione effettivamente sostenuti nell’annualità di riferimento dal 

01/01/2020 al 31/12/2020; 

 che, qualora le richieste di contributo eccedano la disponibilità finanziaria complessiva, i relativi 
importi erogabili devono essere proporzionalmente ridotti, ferma restando l’individuazione di una 
quota minima non inferiore ad €. 250,00 (euroduecentocinquanta/00); 

Ritenuto che, trattandosi di incentivi ad unità produttive da parte di Ente pubblico con fondi comunitari, 

si è provveduto a richiedere, mediante l’apposita piattaforma su sito del Dipartimento per la 
Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, per ogni contributo erogato, un Codice Unico di Progetto di Investimento pubblico (CUP); 

Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 



Visto il D.Lgs, 267/2000: 

DETERMINA 

per quanto in premessa che qui s’intende integralmente ripetuto ed approvato: 

 
DI APPROVARE l’elenco degli aventi diritto al contributo ai sensi del D.P.C.M. 24 settembre 2020 recante 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2022”, nell’ambito dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19 e gli importi ad essi 

assegnati che, sebbene non allegato per motivi di tutela della privacy, ma a disposizione degli atti d’ufficio, 
forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale disporrà l’erogazione del contributo complessivo di €. 

44.971,00 (euroquarantaquatromilanovecentosettantuno/00) nei tempi tecnici strettamente necessari. 
Ogni singolo importo, come da elenco, sarà liquidato a mezzo bonifico disposto esclusivamente sul conto 

corrente bancario o postali acceso presso Istituti di credito o presso Poste Italiane, indicato dal richiedente 
nel rispettivo modulo di domanda. 
Di dare atto che l’importo come sopra liquidato trova imputazione contabile sul Bilancio c.e.,  come di seguito specificato: 

Anno Cap. Art. Siope U.E.B. 118 Piano Finanziario  Importo 

2021 6908 0 1583 1208104 1.04.03.99.999 44.971,00 

 

Di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo concesso 
mediante pubblicazione sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di provvedere al monitoraggio dei contributi concessi attraverso il sistema della banca dati unitaria 
presso il Ministero dell’economia e delle finanze di cui all’art. 1, comma 245 della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147; 

 
Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 
  
 
 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Spadaccia Mauro 

 

________________________ 

 


